О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министерства
энергетики Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 5 декабря 2019 года № 95. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 6 декабря 2019 года № 19706. Утратил силу
приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 2 ноября 2021 года № 448.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра экологии, геологии и
природных ресурсов РК от 02.11.2021  (вводится в действие по истечении № 448
шестидесяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в некоторые приказы Министерства энергетики Республики
Казахстан следующие изменения и дополнения:
      1) в  исполняющего обязанности Министра энергетики Республики приказ
Казахстан от 4 декабря 2015 года № 695 "Об утверждении перечня продукции (
товаров), на которую (которые) распространяются расширенные обязательства
производителей (импортеров)" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 12565, опубликован 19 января
2016 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие дополнения:
       продукции (товаров), на которую (которые) распространяются Перечень
расширенные обязательства производителей (импортеров), утвержденный
указанным приказом:
      дополнить строками, порядковые номера 17., 17.1., 17.2., 17.3., 17.4., 17.5.,
17.6. и 17.7. следующего содержания:
      "
17. Самоходная техника**

17.1. 843351000 комбайны зерноуборочные

17.2. 843359110 комбайны силосоуборочные: самоходные

17.3. 870191 прочие, с мощностью двигателя не более 18 кВт

17.4. 870192 прочие, с мощностью двигателя более 18 кВт, но не более 37 кВт

17.5. 870193 прочие, с мощностью двигателя более 37 кВт, но не более 75 кВт

17.6. 870194 прочие, с мощностью двигателя более 75 кВт, но не более 130 кВт

17.7. 870195 прочие, с мощностью двигателя более 130 кВт
 ";

      дополнить примечанием следующего содержания:
      "**за исключением сельскохозяйственной техники, произведенной
компаниями, указанными в главе 1 "Производство сельскохозяйственной
техники" раздела "Машиностроение" приложения к Комплексному плану
мероприятий по привлечению прямых иностранных и отечественных инвестиций
, утвержденному  Правительства Республики Казахстан от 28 маяпостановлением
2014 года № 570.";
      2) в  Министра энергетики Республики Казахстан от 25 декабря 2015 приказ
года № 762 "Об утверждении Методики расчета платы за организацию сбора,
транспортировки, переработки, обезвреживания, использования и (или)
утилизации отходов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 12753, опубликован 19 января 2016 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения и
дополнения:
      в  расчета платы за организацию сбора, транспортировки, Методике
переработки, обезвреживания, использования и (или) утилизации отходов,
утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:главу 2
      " 2. Расчет платы за организацию сбора, транспортировки, переработки,
обезвреживания, использования и (или) утилизации автотранспортных средств и
самоходной сельскохозяйственной техники
      7. Для производителей (импортеров) автотранспортных средств и самоходной
сельскохозяйственной техники сумма платы, подлежащая внесению на текущий
банковский счет исчисляется самостоятельно производителями (импортерами)
согласно пункту 9 настоящей Методики.
      8. Плата в отношении автотранспортных средств и самоходной
сельскохозяйственной техники уплачивается Оператору по базовым ставкам и
коэффициентам согласно  к настоящей Методике, однократно за приложению
каждое автотранспортное средство и (или) одну единицу самоходной
сельскохозяйственной техники.
      8-1. Базовые ставки утилизационного сбора и коэффициенты, применяемые к
базовой ставке утилизационного сбора в отношении автотранспортных средств и
самоходной сельскохозяйственной техники представляются уполномоченным
органом в области государственной поддержки индустриально-инновационной
деятельности.
      9. Расчет платы в отношении автотранспортных средств и самоходной
сельскохозяйственной техники производится по каждому виду и категории
автотранспортных средств и самоходной сельскохозяйственной техники
следующим образом:

      По = Базовая ставка*коэффициент,
      где По – плата за организацию сбора, транспортировки, переработки,
обезвреживания, использования и (или) утилизации одного транспортного
средства или одной единицы самоходной сельскохозяйственной техники, после
утраты потребительских свойств, подлежащая оплате производителями (
импортерами).";
       к Методике расчета платы производителями и поставщиками (приложение
импортерами) оператору по организации сбора, утилизации и (или)
использования отходов изложить в новой редакции согласно  к приложению
настоящему приказу.
      2. Департаменту государственной политики управления отходами
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его
официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      И.о. Министра Е. Нысанбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной
экономики Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского
хозяйства Республики Казахстан

Приложение

 к приказу Министра энергетики
Республики Казахстан

от 5 декабря 2019 года № 95

Приложение
к Методике расчета платы

за организацию сбора,
транспортировки,

переработки, обезвреживания,
использования и (или)
утилизации отходов

Базовая ставка и коэффициенты платы за утилизацию в отношении
автотранспортных средств и самоходной сельскохозяйственной техники

Виды и категории транспортных
средств и самоходной
сельскохозяйственной техники

Базовая ставка
утилизационного
сбора

Коэффициенты, применяемые к базовой ставке
утилизационного сбора в отношении транспортных
средств и самоходной сельскохозяйственной
техники

1. Транспортные средства категории М1, в том числе повышенной проходимости категории G: легковые
автомобили

С электродвигателями, за
исключением транспортных
средств с гибридной силовой
установкой

50 МРП 3

С рабочим объемом двигателя:

До 1 000 см3 50 МРП 3

От 1 001 см3 до 2 000 см3 50 МРП 7

От 2 001 см3 до 3 000 см3 50 МРП 10

Свыше 3 001 см3 50 МРП 23

2. Транспортные средства категории N1, N2, N3, в том числе повышенной проходимости категории G:
грузовые автомобили

Полной массой:

До 2,5 тонн 50 МРП 7

От 2,5 тонн до 3,5 тонн 50 МРП 15

От 3,5 тонн до 5 тонн 50 МРП 15

От 5 тонн до 8 тонн 50 МРП 16

От 8 тонн до 12 тонн 50 МРП 19

От 12 тонн до 20 тонн 50 МРП 21

От 20 тонн до 50 тонн, кроме
седельных тягачей

50 МРП 41

Седельные тягачи от 20 тонн до 50
тонн

50 МРП 11

3. Транспортные средства категории М2, М3, в том числе повышенной проходимости категории G:
автобусы

С электродвигателями, за
исключением транспортных
средств с гибридной силовой
установкой

50 МРП 8

С рабочим объемом двигателя:

До 2 500 см3 50 МРП 8

От 2 500 см3 до 5 000 см3 50 МРП 16

От 5 000 см3 до 10 000 см3 50 МРП 21

Свыше 10 001 см3 50 МРП 27

4. Тракторы

С мощностью двигателя:

До 60 л.с. 50 МРП 4

От 61 л.с. до 130 л.с. 50 МРП 11

От 131 л.с. до 220 л.с. 50 МРП 34

От 221 л.с. до 340 л.с. 50 МРП 58

От 341 л.с. до 380 л.с. 50 МРП 58

Свыше 380 л.с. 50 МРП 80

5. Комбайны зерноуборочные, комбайны кормоуборочные

С мощностью двигателя:

До 160 л.с. 50 МРП 18

От 161 л.с. до 220 л.с. 50 МРП 46

От 221 л.с. до 255 л.с. 50 МРП 64

От 256 л.с. до 325 л.с. 50 МРП 76

От 326 л.с. до 400 л.с. 50 МРП 76

Свыше 400 л.с. 50 МРП 90

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан